Per salutem etc.: putant Then., Wellh. eam adiurationem esse corrigendam; 1 Reg. 1, 26; 17, 35; 2 Reg. 14, 19 legi « *per salutem animae tuae* »; 1 Reg. 20, 3 et 25, 26

« *vivit Dominus et vivit anima tua* »; nostram adiurationem pleonasmio laborare. Sed num homines vehementer affecti incitati pleonasmio semper abstinent? Similiter *Howb*, praeferebat LXX חַדֵּן pro חַדֵּן. « *Quonodo, per salutem animae tuae, faciam rem hanc?* » Sed ea lectio sufficiente auctoritate destituitur. — בְּחַדֵּן non significat « partem dies sequentis » (Then.), sed diem sequentem, cf. Gen. 19, 34; Ex. 9, 6; Ind. 9, 42. Ergo David uno etiam die diutius, quem indexerat, detinuit Uriam; inebriationem, ut videtur, repetit. Syr. vocem versus sequenti ingerit: *altra die vocavit eum David*; et ha construi posse, ex Lev. 7, 16 evincitur. Sed eur David non ipsa eum die coenae adhibuerit, quem eum solum finem detineret, ut inebriatus uxori ingeretur?

v. 13 « *Et vocavit eum David, ut comedaret coram se et biberet, et inebriaret eum; qui egressus vespero, dormivit in strato suo cum servis domini sui, et in dominum suum non descendit.* » Egressus est vespero, epulo sat diu protracto; sed hebraea voce non cogimur, de veri nominis inebriatione cogitare. v. 14 « *Factum est ergo mane, et scripsit David epistolam ad Ioab, misitque per manum Uriac.* » v. 15 « *scribentis in epistola: Ponite Uriam ex adverso bellii, ubi fortissimum est proelium, et derelinquite eum, ut percussus intereat.* » « *Abiit ferens gladium sua caedis* » (Theodoret.). Modus propositione necis indicabat, non esse admissum ab Uriᾳ delictum, quod publice mulctari posset morte: ergo vix liebat Ioab ei mandato obsequi. Sed libenter usus est Ioab occasione, qua regem aliquiu sceleris complicem nanciseretur, quo securius evaderet admissorum ipse scelerum poenas. v. 16 « *Igitur cum Ioab obvideret urbem, posuit Uriam in loco, ubi sciebat viros esse fortissimos.* » v. 17 « *Egressisque viri de civitate bellabant adversum Ioab, et occiderunt de populo servorum David, et mortuus est etiam Urias Hethaeus.* » v. 18 « *Misit itaque Ioab, et nuntiavit David omnia verba proelii,* » v. 19 « *praecepitque nuntio dicens: Cum compleveris universos sermones bellii ad regem,* » v. 20 « *si eum videris indignari, et dixerit: Quare accessistis ad murum, ut proeliam remini? an ignorabatis, quod (multa) desperat ex muro tela mittantur?* » v. 21 « *Quis percussit Abimelech, filium Ieroaba? nonne mulier misit super eum fragmen molae de muro, et interfecit eum in Thebes? Quare iuxta murum accessistis? dices: Etiam servus tuus Urias Hethaeus occubuit.* » Factum Abimelech habes Ind. 9, 50 sqq.

Hebr. Chald.: expunendo nomine Baal, legunt Ieruboseth; sed cum Vulg. legunt LXX et etiam Syr., qui tantum literas בְּלֹא corrupti, Nedubel. Cuius corruptionis initium adiectum reperis textu graeco: *filium Ieroaba, filii Ner (ubel)*! — בְּלֹא posse verbi fragmen (Vulg. LXX Syr.), patet ex 1 Reg. 30, 12; hinc derivatur significatio partis, dimidi (Chald.). Ian בְּלֹא esse partem seu molam superiore molendini, germ. « der Laeuf », inde patet, quod mola inferior Job. 44, 15 (16) vocetur בְּלֹא germinatio; et ita intellexerunt Chald. Syr.

v. 22 « Abiit ergo nuntius, et venit, et narravit David omnia, quae ei praecepserat Iob ».

Soli LXX addunt, sicut v. 19, *universos sermones belli*; dein, interposita sententia *Et indignatus est David contra Iob, et dirit ad nuntium, verbotum repetunt interrogaciones v. 20 sq. ex mente Davidis prolatas. Quem textum Then. declarat genuinum, cui assentitur Wellh. Rationes afferuntur haec. In textu masor. desideratur mentio indignationis David, oratio v. 23 exorditur a 2. Verum ipsum hoc 2 initiale verba nuntii v. 23 inducit tamquam responsum seu explicationem ad questionem, a qua referenda, quod cum v. 20 sq. dictis eadem esset, s. auctor abstine potuit; responso autem praecesse verba indignationis, ex contextu eluet. Davidis indignantes verba aequo facile aut irrepercere poterunt, aut excidere. Sola, quorum v. 20 similia, licet non eadē habentur, verba *Et indignatus est David contra Iob, et dirit ad nuntium*, textui LXX aliquam praebent probabilitatem, non tamen eam, qua reliquus textibus omnibus sit praeferendus.*

v. 23 « *Et dixit nuntius ad David : Praevalueant adversum nos viri, et egressi sunt ad nos in agrum : nos autem facto impetu persecuti eos sumus usque ad portam civitatis* ». Hebr., LXX, Chald. usque ad ostium portae. v. 24 « *Et direxerunt iacula sagittaria ad seruos tuos ex muro desuper ; mortuique sunt de servi regis, quin etiam servus tuus Urias Hethaeus mortuus est* ». v. 25 « *Et dixit David ad nuntium : Haec dices Iob : Non te frangat ista res, (varius enim eventus est belli,) nunc hunc et nunc illum consumit gladius. Conforta bellatores tuos adversus urbem, ut destrucas eam, et exhortare eos* ».

Vulg. : *Non te frangat ista res ; reliqui non sit mala in oculis tuis haec res, ne illam reperies infotium. — Verba, quae uncinis inclusimus, sola habet Vulg. ; que Mar. non improbabiliter conicit, alterum esse translationem verborum ייְהוָה וְגַדּוֹת, sic ut hunc sicut illum. — Hebr. conforta bellum tuum, et destrue eam. Et conforta eum. Quod ultimum incisum non Davidis nomine Iobus est nuntiadum, sed a Davide nuntio dicitur : Conforta eum sc. Iosabum, his et similibus verbis, quasi delectum animo. David, quem moerens ac tremens excipere debuit nuntium, apparenti excepti aquaminilitate.*

v. 26 « *Audivit autem uxor Urias, quod mortuus esset Urias vir suus, et planxit eum* ». Fraudis Davidis non fuerat conscientia ante, nunc in suspicionem venit. v. 27 « *Transacto autem luctu misit David, et introduxit eam in domum suam, et facta est ei uxor, peperitque ei filium* ». Rem tandem homo feliciter compositam reputare poterat : non iam timenda supererat laesi indignatio mariti, non lege sancta poena, non publica ignominia, ipsi libido transierat in ius. Dei scelus permittentis in praecedentibus vix occurrerat mentio, nunc brevi sententia eius exprimitur indignatio, severa iam expiatione placanda : « *Et displicuit verbum hoc, quod fecerat David, coram Domino* ». Possunt verba, si placet, etiam ad sequentia trahi.

2) Reconciliatio David 2 Reg. 12, 1-31.

ARG. — Annus fere peccatum inter et poenitentiam intercessit, natus enim est puer adulterio conceptus. Pluribus describit Duguet regis eo tempore conditionem, qui religionem coleret et iustitiam, sceleris conscientiam sopire incassum nitetur, remorsibus, quos in psalmis enunciavit, continuo invalescentibus, et scandalo latius usque serpente. Deficiebat sincerae confessionis humilitas, obtinebat animum pudor et delectio. Tandem adest propheta Nathan, ad sceleris confessionem regem adigit Deoque reconciliat. Habes v. 1-14 sermonem Nathan, v. 15-23 mortem pueri adulterio concepti et Salomonis nativitatem, v. 26-31 Ammoniticelli belli conclusionem.

Cap. XII v. 1 « *Misi ergo Dominus Nathan ad David ; qui cum venisset ad eum, dixit ei : Duo viri erant in civitate una* », melius aliqua, « *unus dives et alter pauper* ». Accusationem decora involvit fictione : aliter enim in aliis consideramus peccatum, et aliter domesticas nostras culpas » (Theodore). Ubi sapienter monet Calm. : « *Abs re utique phrases istae omnes ad literam ita urgeruntur, ut veritas de singulis exigeret, seu de ove, que argumentum est parabolæ, seu de Bethsabee, quae sub huius similitudinis ambigibus designatur* ». v. 2 « *Dives habebat oves et boves plurimos valde* ». Cogita plures, quas habebat David, uxores. v. 3 « *Panper autem nihil habebat omnino, praeter ovem unam parvulam, quam emerat et nutricerat, et que creverat apud eum cum filiis eius simul, de pane illius comedens, et de calice eius bibens, et in sinu illius dormiens : eratque illi sicut filia* ». Munst. non nihil subtilius advertit, etiam uxores emi consuevisse : id a mente s. auctoris alienum est, qui oviculam non uxori, sed liberis comparat. Dicitur ovis empta, ut intelligatur non esse pars gregis numerosioris iam acquisiti, sed unica spes procurandæ quondam opulentiae, sicut ab uxore sibi expectata paternitatis liberos, senectutis solamen futuros. — Falso sane verit LXX quae creverat cum eo et cum filiis eius simul : abducit igitur scrupulum Cler., agnam, quae creverat cum viro, iam agnam non esse. — *De pane* : Hebr. Chald. de buccella, quae vox cibi non communionem solum, sed simul parcitatem exprimit. Mensam velut et torum habebat cum viro illo paupere communia. — *Eratque illi sicut filia* : describuntur ius et affectus, iis quidem, qui in coniugio habentur, inferiores, at quodammodo affines.

v. 4 « Cum autem peregrinus quidam venisset ad divitem, parcens » — Hebr. misertus : misertus suis rapit aliena — « ille sumere de oibus et de bobus suis, ut exhiberet convivium peregrino illi, qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis, et praeparavit cibos homini, qui venerat ad se ». Hebr. praeparavit eam. Ille dives eo praefertur Davidi, quod hospitalitatis etiam, non merae libidinis motivo actus sit; hoc habet cum ipso commune, quod hospitalitatis praetextu ipse, libidinis ille, alterius familiae iura infringit. Voces, quibus peregrinus designatur, constanter mutantur : נָהָר advena, נָאֵר viator, וְאֵר vir, veluti ut inculcetur, nullum alium ei viro titulum fuisse, quam fortuiti advenae, viatoris. — v. 5 « Irratus autem indignatione David adversus hominem illum nimis, dixit ad Nathan : Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir, qui fecit hoc ». Sequentia ostendunt, filium mortis sensu latiori intelligi quemlibet reum poenae. Sapientia haec parabola selecta est, ubi de rege ageretur, cui nihil sanctius esset, quam ut faceret iudicium et iustitiam omni populo suo (8, 13). v. 6 « Ocum reddet in quadruplum, eo quod fecerit verbum istud, et non pepercerit ». Verbum hebr. significat mansuetum esse, hinc misereri, refraenare. Egregie parabolae via explicat Prov. 6, 30 sqq. : « Non habebitur respectu fur : furatur enim, ut impletat ventrum, quia patitur famem ; deprehensus quoque reddet septuplum, et omnem substantiam domus sue tradet. Qui autem violat conjugatum, desipit, perdit vitam id agendo, castigationem et ignominiam inveniet, et opprobrium illius non delebitur. Quoniam zelosa est indignatio mariti, et non parcat in die vindictae, neque ullam considerabit redemptionem, neque acquiesceret propter multitudinem donorum ».

Quadruplum : qui numerus Ex. 22, 1(21,37) assignatur restituendus. Obicit Then., Davidem in tanto affectu certe non cogitasse de Exodi texta. Cogitatio implicite, non explicite. Instructus Iudeus sciebat habitualiter, legitimam ovis subductam restituendum esse quadruplum, idque etiam in affectu evinendi poterat. Cf. Zachaeum Luc. 19, 8, in magno etiam ipse affectu exclamans « reddo quadruplum ». LXX legunt septuplum, ubi rursus urget Then., Davidem in vehementi affectu ministratum fuisse poenam ea severiore, quae stricta lego prescriberetur; et citat Prov. 6, 31 ; Gen. 4, 15. Tamen quadruplum h. l. etiam habent Ag. Symm. Theod. Ios. — Subtilius Menoch. quadruplum restituendum cernit in morte quatuor filiorum David : infantuli Bethsabee, Ammonis, Absalom, Adoniae.

v. 7 « Dixit autem Nathan ad David : Tu es ille vir. Haec dicit Dominus Deus Israel : Ego unxi te in regem super Israel, et ego erui te de manu Saul », v. 8 « et dedi tibi dominum domini tui, et uxores domini tui in sinu tuo, dedique tibi dominum Israel et Iuda et, si parva sunt ista, adiiciam tibi multo maiora ». Per dominum Saul familiares designantur, cf. 15, 16, et generatim quidquid domini est. Dedit i. e. ob-

tulit haec Deus, licet David sibi ea non retinuit. Sub ea voce certe etiam includuntur Saulis et eius familiarium filiae, quas potuisset sibi David, si libuisse, honesto iungere matrimonio. Eodem sensu obvulsi ei Deus uxores Saul : potuisset David licet eas sibi copulare et in sinu suo fore (Sa). Una 4 Reg. 14, 30 scribitur uxor Saul, una 2 Reg. 3, 7 concubina, nihil prohibet plures fuisse. Item data est Davidi dominus Israel et Iuda etiam ad hoc, ut ad placitum filias eorum sibi assumeret uxores. Ultima verba bene explicat Syr. : quodsi pauca haec erant, dixisses utinam, et adieceris alia et alia. v. 9 « Quare ergo contempsti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? » Ita kerit; sed evidenter praeterendum *kethib* in *conspectu eius*, quod sequuntur LXX, Chald., Syr. « Urim Hethaeum percussisti gladio, et uxorem illius accepisti in uxorem tibi, et interfecisti cum gladio filiorum Ammon ». Crimina occulta nuda enuntiantur, ultimum membrum excusationem veluti negantis, se Uriam interfecisse, praecudit (Malv.). Nota, how scelus fuisse omnium secretissimum et gravissimum, neque in parabolam adumbratum : unde fingas terrorrem regis audientis. Num ea publice dicebantur? Non liquet. Ex parabolae tamen materia videtur rex pro tribunali sedisse, et v. 14 innuere videtur, regis sceleria iam quadamtempore publice esse effecta. Quoad Syr. cf. Arab., qui alias Syrum sequitur, v. 10 « Quam ob rem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum, eo quod despiceris me, et tuleris uxorem Urias Hethaei, ut esset uxor tua ».

Quaeritur, qui gladius intelligatur et quomodo propheta sit impleta. Et primum quidem *domum* non est necesse totam posteritatem intelligere, sed familiar David tunc existantem, a qua gladius non recessit in *sempiternum* i. e. nullatenus, quoad dominus eo sensu accepta exstitit. Iam gladius intelligi potest primum *figurative* pro punitione, cuius duas in sqq. partes efferuntur, prostitutio uxorum in poenam commissi adulterii, et infants moris in poenam peractae necis. Potest idem, et quidem aptius, accipi *proprie*, et explicari de caede Amnon, Absalom et Adoniae, filiorum David. Nec videtur decese spatiū pro his omnibus eventibus, cum scriptura enumeret duos annos (13, 23) a stupro Thamar usque ad necem Amnon, annos tres (13, 38) exiliū Absalom in Gessur, annos inde quatuor (15, 7 secundum Syr. et Ios.) usque ad Absalomī insurrectionem. Quibus si addas annos aliquos pro eventibus, certe illi epochae attribuendis, defendere poteris Salomonem tredecim annorum (cf. 3 Reg. 3, 7; 4 Par. 29, 1) regnum suscepisse, atque ita tota illa epocha vere *gladii* plena fuisse demonstrabitur. Accedit, quod Davidi paranti bellum contra Absalom amice occurrit Sobi, filius Naas, Ammonites (17, 27); videtur igitur hic, devicto fratre Hanon (cf. 10, 2 et 12,

30), more regum Orientis, a Davide constitutus fuisse regulus tributariorum Ammonitarum; unde rursus sequitur, Absalom rebellionem post finitum Ammoniticum bellum, indeque etiam post Davidis adulterium habuisse locum. Et hinc plene perspicuit idea divinae castigationis Davidi infictae. Abusus est ille uxore proximi sui : omnes eius uxores ante adulterium legitime ductae prostituntur, v. 11 cf. 16, 22, et ita iniuriae efficiuntur 20, 3. Interfecit ille proximum suum : addicuntur gladio v. 10 omnes eius filii, quicunque regni potundi expectationem habent, ipse itidem v. 14 parvulus in adulterio conceptus ; totaque Dei promissio transfertur in filium post peccatum generandum, ex uxore post peccatum legitime duxa. Est haec, descriptis fundamentis, funditus suscepta reaeditatio domus, quam 7, 11 promiserat Deus se Davidi aedificaturum.

v. 11 « Itaque haec dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo, et dormienti cum uxoribus tuis in oculis solis huic ». De domo tua i. e. per manus filiorum tuorum ; non permittam alienos violare tua iura, sicuti tu, alienus cum esses, violasti iura Uriæ. In oculis tuis : tu oculis testium immediatorum rem veluti praesens conspicies. Imo invocatur testis actu praesens eius facti futuri, quae invocatio adiurationis vim habet : Tam certo, atque sol nunc lucet, et haec fient. Facta reapse res est « coram universo Israele » 16, 22, in tentorio tenso in eiusdem, ut videtur, palati solario, unde adulterano prospexerat David (Sanet.). v. 12 « Tu enim fecisti absconde : ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis ». Haec divinorum indiciorum lex, absconditorum revelatio. v. 13 « Et dixit David ad Nathan : Peccavi Domino ». « Peccavi, fateor, in Uriam, peccavi in Bethsabae, peccavi in populum, cui plurimum exemplo malo nocui : sed haec omnia comparatione offensi Dei tam in me munifici, tam a me dilecti, quasi nihil pendo ... Tibi soli peccavi, quia comparatione offensionis divinae offensiones aliae, aliqui gravissimae, quasi nullae existimantur » (Tir. post Sanet.). « Idem, quod Saul (1 Reg. 15, 24), locutus est David, sed diverso animo » (Menoch.). Cf. Calm. ; item Ang. (42, 442). Brevius et sincera confessio, terminans diurnas mentis angustias. Simil quoque tacita acceptatio poenae mortis, quam ipse v. 5 inscius in se pronuntiaverat et lex in eius sclera statuerat. Verum hanc conclusionem Nathan illicio praeculdit : cf. sequens quoque, ॥. « Dixitque Nathan ad David : Dominus quoque transtulit peccatum tuum : non morieris ». « Velox confessio, velocior medicina » (Ps. Eu-cher.). « Hie considerare possumus, quantum valet apud Deum humilis et vera poenitentia » (Angelom.). Condonat Deus culpae reatum, condonat

nat punitionem ei reatu iure debitam, quaeque omnes promissiones Davidi factas retractasset ; non condonat poenas accessorias v. 10-12 praemunitas. « Duplicis mortis reus erat, nam et adulter et homicida secundum legem interimebantur » (Theodoret.). v. 14 « Verumtamen, quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc, filius, qui natus es tibi, morte morietur ». Piel יְנֵה hoc unico loco sensu causativo legitur, unde Geiger יְנֵה tamquam spurium expungit : « quoniam blasphemasti Dominum » ; at habent illud textus omnes. v. 15 « Et reversus est Nathan in domum suam ».

Effectum iam nanciscuntur ultima v. 14 prophetae verba : moritur filius adulterio conceptus, nascitur inde Salomon perfectae reconciliationis pignus. « Percussit quoque Dominus parvulum, quem pepererat uxor Uriæ David, et desperatus est ». Non otiose mulier h. l. uxor Uriæ appellatur. Versio desperatus est (Vulg. Syr.) confirmatur Ier. 30, 12, 13 ; 17, 16. LXX Ios. aegrotavit, v. 16 « Deprecatusque est David Dominum pro parvulo, et ieiunio, et ingressus seorsum iacuit super terram ». Hebr. Chald. Syr. et ingressus est et pernoctavit totam noctem in oratione, ieiunio et humi cubatione transagit. v. 17 « Venerunt autem seniores domus eius », « qui auctoritate et gratia, adde etiam et actate, plus apud regem poterant » (Sanet.), « cogentes eum, ut surgeret de terra ; qui nobilit, nec comedit cum eis cibam ». Septimus, de quo statim, dies est vel suscepti ieiunii vel, quod in idem recedit, exorti morbi. v. 18 « Accidit autem die septima, ut moreretur infans. Timueruntque servi David nuntiare ei, quod mortuus esset parvulus ; dixerunt enim : Ecce, cum parvulus adhuc viveret, loquebamus ad eum, et non audiebat vocem nostram, quanto magis, si dixerimus : Mortuus est puer, se affliget », sc. continuato ieiunio (Ios.) ? Certe expressio non cogit, cogitare de suicidio. v. 19 « Cum ergo David vidisset servos suos mussillantes, intellexit, quod mortuus esset infantulus, dixitque ad servos suos : Num mortuus est puer ? Qui responderunt ei : Mortuus est », v. 20 « Surrexit ergo David de terra, et lotus unctus est ; cumque mutasset vestem » (cf. Gen. 41, 14), « ingressus est domum Domini, et adoravit, et venit in domum suam, petivitque, ut poneat ei panem, et comedat ». v. 21 « Dixerunt autem ei servi sui : Quis est sermo, quem fecisti ? Propter infantem, cum adhuc viveret, ieiunasti, et flebas : mortuo autem puer, surrexisti, et comedisti panem ».

Ita omnes praeferunt LXX, qui ita iungunt : *Quis est sermo, quem fecisti de infante ?* *Eo vivente ieiunasti etc.* Verum illud מִתְבָּשֵׂל absolument et omnino indeterminatum darius est, et deberet sequi copula. LXX Chald. Syr. pro מִתְבָּשֵׂל videntur, uti v. 22 legisse

תְּעִזָּה — v. 22 *Hebr.* LXX *Chald.* miserabitur mihi, *Syr.* miserabitur ei sc. infantii, *Vulg.* utrumque pronomen exprimit: donet eum mihi.

v. 22 «Qui ait: Propter infantem, dum adhuc viveret, ieunavi et flevi, dicebam enim: Quis seit, si forte donet cum mihi Dominus, et vivat infans?» v. 23 «Nunc autem, quia mortuus est, quare ieunum? Numquid potero revocare cum amplius? Ego vadam magis ad eum, ille vero non revertetur ad me». Intellige vel absolute: Mortui non revertuntur, lege generali; vel cum *Malv.* conditionate: «Si perseveravero in luctu, potius ego me conficiam, quam illum revocavero: stulto et inutili labore consumar».

v. 24 «Et consolatus est David Bethsabee uxorem suam, ingressusque ad eam dormivit cum ea: quae genuit filium, et vocavit nomen eius Salomon, et Dominus dilexit eum». Consolatus est verbis, consolatus est etiam magis resumptu coniugali commercio. — *Vocavit*: keri et *Chald.* utuntur verbo feminino, *kethib* et *Syr.* masculino: verum, etiamsi verbum legas masculinum, non necessario illud Davidem praे Bethsabee indicat subiectum, quandoque enim verbi forma masculina praे feminina usurpat. — Salomon i. e. pacificus, ita vocatus 1 Par. 22, 9, quod Dominus illi daturus esset requiem «ab omnibus inimicis suis per circumatum»; unde aliqua eius attributi nominis occasio fuerit: etiam bellum Ammoniticum, brevi ante pueri nativitatem terminatum (*Then.*); sed certe non integra vel potissima causa illud fuit. — Considera parallelismus nostri versus cum ultimo versus cap. 41: «periperitus ei filium, et displicuit verbum hoc coram Domino» — «genuit filium, et Dominus dilexit eum». Ceterum ultimum incisum intime cum v. 23 iungas: perfectam reconciliationem et inde secutam dilectionem Deus deputato etiam propheta declarat, v. 23 «Misitque in manu Nathan prophetae, et vocavit nomen eius Amabilis Domino, eo quod diligenter eum Dominus». — *Hebr.* est nomen proprium Iedidiah. Duplex igitur nomen a Deo inditum habuit Salomo (cf. 1 Par. 22, 9), sed hoc alterum Iedidiah non tam ad usum constantem, quam ut ipso nomine exprimeretur veluti sigillo factum divinae reconciliationis.

*Eo quod diligenter eum Dominus, ita Vulg. explicat Hebr. propter Dominum; certe melius quam *Syr.* eo quod Dominus esset dilectus eius.* — Disputatur, quoniam sit sententiae subiectum. David, inquit *Mar.*: verum, quid miser David et ad quem, non perspicitur. Nam misit prophetam ad Bethsabee, ut huc uxori nomen communicaret? *Then.* textum corrigit, שְׁנֵי יְהוָה נֶגֶד, hoc sensu: Et misit David puerum ad Nathan, ut educaretur; Nathan vero paterni plane affectu puer alterum nomen indidit. Ast correctio nullo nititur critico fundamento. Same prophetae a Deo, non a rege, mitti conseruerunt: unde aptius cum *Vatabl.*, *Sa.*, *Menoch.* subiectum statuimus Deum. modo sensu habeat mittere per aliquem (3 Reg. 2, 25; Ex. 4, 13), modo

sensus committere alicui (2 Reg. 18, 3); hoc altero tamen sensu objectum exigit. Ergo priorem sensum retineamus: Misit Deus per prophetam mandatum, sc. imponeundi talis nominis, et consequenter ad illud mandatum propheta nomen Yedidiah imponit, et quidem propter Dominum. Non ideo propter Dominum, quia mandaverat Dominus, ea enim esset tautologia; sed, quod in Domino reapse esset causa eiusmodi appellationis, amorse. Salomonis, seu eo quod diligenter eum Dominus (*Vulg.*).

v. 26 «Igitur pugnabat Ioab contra Rabbath filiorum Ammon, et expugnabat urbem regiam». Cf. 1 Par. 20, 1: «Porro David manebat in Ierusalem, quando Ioab percussit Rabba, et destruxit eam». Certum est eadem hic dici urbem regiam, quae versu sequenti urbs aquarum, nam v. 27 idem factum enuntiatur verbis muniti, quod v. 26 enuntiatur verbis s. autoris. Sensusque manet idem, sive cum *Chald.* et *Syr.* utrobique legas «urbem regiam», sive cum *Wellh.* «urbem aquarum» (sed critica ratione caret *Wellh.* correctio). Rabba exstructa erat prope fluvium et, ut videtur, duplice constabat parte (*Mar.*, *Vatabl.*), «urbe aquarum» seu inferiore, et acropoli (*Malv.*): haec altera supererat castra. *Ios.* exponit, Iobam aream aqua praeceditisse; quod non improbatibile appetat. v. 27 «Misitque Ioab nuntios ad David, dicens: Dimicavi adversum Rabbath, et capienda» — vel rectius, *capta*; ita versiones omnes — «est urbs aquarum». v. 28 «Nunc igitur congrega reliquam partem populi, et obside civitatem, et capte eam, ne, cum a me vastata fuerit urbs, nomini meo adscribatur Victoria». Fortasse haud paucos milites amiserat Ioab (*Keil*), nec minus necessitate, quam regii nominis studio ad accersendum regem movebatur. — *Hebr.* ne vocetur nomen meum super eam: eadem expressio, quae 6, 2. Vel agitur generatim de Ioab nomine urbis destructione gloriose appellando, de gloria rei feliciter gestae ei adscribenda, vel de urbe Iobae nomine appellanda «urbs Iobae», sicut arx Sion fuerat dicta «civitas David»; cf. Num. 32, 41; Iud. 18, 29. Ad prius confer, quod *Curtius VI*. 2 de Crato duce refert: Ille omnibus praeparatis, regis (*Alexandri*) expectabat adventum, captae urbis titulo, sicut par erat, cedens». v. 29 «Congregavit itaque David omnem populum, et profectus est adversum Rabbath, cumque dimicasset, cepit eam»; v. 30 «et tulit diadema regis eorum de capite eius, pondo auri talentum, habens gemmas», — vel gemmam; *Hebr.* utrumque sensum admittit — «pretiosissimas, et impositum est super caput David».

Quem regem cepit aut vivum aut mortuum. LXX et 1 Par. 20, 2, aliam punctuationem seculi, legebant *Metzom*, idolum Ammonitarum, sed vehementer dubito, Davidem suo usi quidquam assumptum fuisse, quod ad idoli ornatum permissum, cf. 2 Mach. 12, 40. — Talentum auri סכַר aequat 58-932 Kilogr. (Schrader ap. Riehm), quod pondus certe David non «perpetuo in capite gestavit» (*Ios.*). Cler., Rabbinorum vestigiis insistent, suggerit, coronam illam «machina quadam seu fune suspensam fuisse, ita ut videretur adhaerere capiti regis eum subeuntis, dumtaxat ostentationis

causa ei in throno sedentis ». Sed, quoniam קָרְבָּן non solum pondus significat, sed etiam pretium, felicis tandem idem auctor post Sanct. suggestit, קָרְבָּן veri possit
valor seu *pretium* : pretium quippe in statera appendebatur. Iam unius talenti aurei
sou 168,750 fr. pretium pro diademate aureo, gemmis ornato non videtur nimium.
Adde quod aestimatio sit approximativa et hinc, quod fere fit, potius immoderata.

« Sed et praeclam civitatis asportavit multam valde » ; v. 31 « popu-
lum quoque eius adducens serravit, et circumegit super eos ferrata car-
penta, divisitque cultris, et traduxit in typo laterum. Sic fecit universis
civitatibus filiorum Ammon, et reversus est David et omnis exercitus
in Ierusalem ». Noli tamen existimare, in omnem Ammonitarum na-
tionem animadversum esse tam crudeliter. Agitur de viris armatis, in
civitatibus munitis deprehensis, itisque verisimiliter nequam universis,
cf. 8,2. Item recole atrocitates ab Ammonitis in Israelitas pridem
commisssas 1 Reg. 11,2, cf. etiam Am. 1,13 : « eo quod dissecuit (Am-
mon) praegnantes Galad ». (Theodoret). Perperam tandem *Houb.* opini-
natur, omnia et singula tormenta in singulos esse adhibita; quin imo
alia in alios. Iam si David nonnisi eas poenas Ammonitis infixit, quas
ipsi priores Hebreacis intulissent (*Calm.*), legem V. T. implevit « oculum pro oculo etc. » (Lev. 24,20). Denique cum Sanct. adverte, has
poenas Davide exegisse, quo tempore a peccato nondum resipuerat.

Hebr. סִרְבַּא et posuit, 1 Par. 20,3 רָשֵׁב et serravit, quas lectioes componit Wellh. in יְמֵינָיו, et serravit eos, derivandum a בָּרֶב, Chald. Syr. נִכְרֵב, quibus in linguis
serrandi sensum habet. In sequentibus *Vulg.* paraphras quadam utitur; *Hebr.* serr-
avit eos seris, tribulis ferriis et cultris (?) ferreis (cf. 3 Reg. 7,9) etiam
LXX Chald. vertunt *serra*. סִרְבַּה (cf. 1 Reg. 17,18) a *חֲרֹב secare*; LXX Chald. intelligunt
tribulum, quea erat trabs acutis lapidibus instructa ad excutendas spicas;
carpenta (*Vulg.*) ad eundem sensum potest revoari, ut sit genus quadam curvus,
spics excutendis inserviens. *Bar.*, quod mendose 1 Par. scribitur, certe est
instrumentum secans, *Vulg.* cultris, LXX ἱπποτόξιον, Chald. securibus (cf. 4 Reg. 6,
4). *Syr.*, horrore eius carnificine perculsus, salius duxit Ammonos compedibus
atque catenis vincere. In typo laterum : LXX δέξιον περιθένει, videntur cum *Vulg.*
sentire, Ammonitas esse conieitos in fornaces conquendis lateribus destinatas; Chald.
raptavit eos per plateas; *Syr.* traduxit eos per mensuras (?). Cum בְּלִקְנָן securis
nonnisi fer. 43,9 et Nah. 3,14 legatur neque ibi consentiantur versiones, rem in medio
relinquimus.

3) Davidis peccati sequelae 2 Reg. 13,1-20,16.

a. Isteritus Ammon 2 Reg. 13,1-14,33.

ARG. — Amnon primogenitus, sororem Thamar deperiens, simulata
aegritudine puellam in cubiculum pellicit atque opprimit, oppressam

foede ecicit. Biennio post ab Absalom ciudem fratre ad convivium vo-
catus interficitur. Absalom triennio exultat. Tum Ioab arcessit mulierem
sapientem. Thequitidem, quae adhibita parabola regi supplicatur, ut
filium fratri occisorem vindictae consanguineorum subtrahat. Rex peti-
tis mulieris cum iuramento assentitur, mox perspecta parabola Absalom
redeundi veniam concedit, biennio post cundem ad aulam iterum adsciscit.

Nota, quam similia patris sceleribus commiserint Davidis filii. Pec-
caverat David violata coniugata, Amnon peccat violata virgine sorore:
peccaverat David interempto viro omnino innocentia Uriā, Absalom pec-
cat occiso Amnon fratre, sororis stupratore. Unde explicatur Davidis in
filios lenitas, qui ab Amnone reprehendendo 13,21 abstinerit, Absa-
lomi post quinqueannum plene sit reconciliatus.

Cap. XIII v. 1 « Factum est autem post haec, ut Absalom, filii Da-
vid, sororem speciosissimam, vocabulo Thamar, adamaret Amnon, filius
David », v. 2 « et deperiret eam valde, ita ut propter anorem eius aegro-
taret, quia, cum esset virgo, difficile ei videbatur, ut quippe in honeste
ageret cum ea ». Recte *Vulg.* subordinat sententiae membra, in *Hebr.*
coordinata; recte supplet *inhoneste*. Sed quaenam in virginitate difficultas?
Responde cum *Vatab.*, *Si aliisque, difficultatem in eo fuisse, quod
virgines arcuus custodirentur. Then. difficultatem collocat in virginis
modestia: ast virginis modestiam iuvenis lascivus vix non semper
imaginatur facilis ope posse superari.*

Hebr. et angustum factum est Amnon usque eo, ut aegrotum se faceret propter
Thamar, sororem suam. תְּהִלָּה significat aegrotum se facere, et quidem h. l. intelligi-
tur de vera, v. 5 sq. de ficta, solum aegritudine. At quomodo v. 5 sq. Amnon se
figil aegrotum, qui v. 2 affirmatur fuisse vero aegrotus? Finxit se magis aegrotum,
quam re ipsa erat. Pulchre h. l. *Sanct.* in effectus insanis amoris inevehitur.

v. 3 « Erat autem Amnon amicus nomine Ionadab, filius Semmae
fratris David, vir prudens valde ». Cf. 4 Reg. 16,9. v. 4 « Qui dixit ad
eum : Quare sic attenuaris macie, fili regis, per singulos dies? cur non
indicus mihi? » Sane filium regis omnium minime decebat deperire,
qui omnibus afflueret, ad omnia pertingeret. — *Hebr.* mane et mane.
Then. affirmit, mane vel maxime observari morbi effectus: sed febri
laborantes utique vespera magis afficiuntur. Videtur Ionadab filium re-
gis singulis diebus mane convenisse, et hinc progressum infirmitatis
de mane in mane observasse. — Respondet iam Amnon abrupta locu-
tione, omisso 2. « Dixitque ei Amnon : Thamar, sororem fratris mei
Absalom, amo ». v. 5 « Cui respondit Ionadab : Cuba super lectum
teum, et languorem simula, cumque venerit pater tuus, ut visitet te,
dic ei : Veniat, oro, Thamar soror mea, ut det mihi cibum, et faciat